
 
Klasifikace informací: Neveřejné 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
KRAJSKÝ ÚŘAD 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ZÁPISY DO MATRIČNÍCH KNIH, 
VZORY ZÁPISŮ A DODATEČNÝCH ZÁZNAMŮ  

DO MATRIK 
 

PRACOVNÍ POMŮCKA PRO MATRIČNÍ ÚŘADY 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ostrava, červen 2009 
odbor vnitra a krajský živnostenský úřad 

 

Aktualizace: leden 2022 
 

 
 



2 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

OBSAH 
  strana 

Čl. 1 Účel zpracování pracovní pomůcky 3 

Čl. 2 Právní úprava vedení matričních knih  3 

Čl. 3 Zápis narození 4 

Čl. 4 Zápis uzavření manželství  11 

Čl. 5 Zápis úmrtí 15 

Čl. 6 Vzory dodatečných záznamů do knihy narození 18 

Čl. 7 Vzory dodatečných záznamů do knihy manželství 22 

   

 
 



3 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

ZÁPISY DO MATRIČNÍCH KNIH, 
VZORY ZÁPISŮ A DODATEČNÝCH ZÁZNAMŮ  

DO MATRIK 

 

PRACOVNÍ POMŮCKA PRO MATRIČNÍ ÚŘADY 

 

Čl. 1  

Účel zpracování pracovní pomůcky 

 

Účelem této pracovní pomůcky je poskytnout matričním úřadům doporučené vzory nejběžnějších 

zápisů do matričních knih a vzory nejčastěji se opakujících dodatečných záznamů, nebo těch, které se 

v praxi vyskytují jen zřídka. 

 

Čl. 2  

Právní úprava vedení matričních knih 

 

Vedení matričních knih upravuje zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení  

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon  

o matrikách“), zejména § 5, který stanoví, že do matriční knihy se zapisuje: 

 

a) matriční událost,  

b) rozhodnutí o prohlášení manželství za neplatné, nebo o tom, že manželství nevzniklo, rozvod 

manželství, zrušení partnerství, rozhodnutí o prohlášení, že partnerství nevzniklo nebo že je neplatné, 

údaje o osvojení, určení rodičovství, změně jména nebo příjmení a další skutečnosti, jimiž se mění  

a doplňují zápisy v matriční knize, (dále jen "matriční skutečnost"), je-li matriční událost zapsána  

v matriční knize vedené matričním úřadem nebo zvláštní matrikou. 

 

Změny a opravy zápisů v matriční knize se provádějí na základě veřejných listin nebo jiných listin, 

stanoví-li tak zákon o matrikách.  

 

Za veřejnou listinu se považuje listina, která osvědčuje skutečnosti o narození, uzavření manželství, 

vzniku partnerství, úmrtí a osobním stavu, pokud byla vydána matričním úřadem, soudem nebo jiným 

státním orgánem České republiky v mezích jeho pravomoci, nebo listina, která byla zvláštním právním 

předpisem za veřejnou listinu prohlášena, anebo listina, která se za veřejnou považuje podle 

zvláštního právního předpisu nebo podle mezinárodní smlouvy. 

 

Zákon o matrikách rovněž stanoví, co se rozumí pod pojmy zápis do matriční knihy, dodatečný zápis 

do matriční knihy a dodatečný záznam do matriční knihy (viz § 47, 48 a 49). 

 

Způsob provedení zápisů, dodatečných záznamů a oprav do matričních knih upravuje vyhláška  

č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých 

souvisejících předpisů, ve znění pozdějších předpisů, v platném znění (dále jen „vyhláška“), zejména 

pak ustanovení §§ 17 až 23, kde je podrobně rozpracováno provedení zápisu narození, zápisu 

vícečetných porodů, zápisu mrtvě narozeného dítěte, zápisu narození dítěte nezjištěné totožnosti, 

zápisu manželství, zápisu úmrtí a zápisu úmrtí osoby nezjištěné totožnosti. 

 



4 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Čl. 3  
Zápis narození 

 

a) dítě narozené z manželství 

Pořadové číslo zápisu: 6 
    

D
ít
ě
 

Místo narození Frýdek-Místek, část Frýdek 321 

                                                                 --- 

                                                                 --- 

Den, měsíc 

a rok narození 

14. 01. 2017 

Rodné číslo 17 01 14/xxxx Pohlaví M 

Jméno Jan   

Příjmení Novák   

O
te

c 
d
ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 

Pavel Novák 

--- 

Datum narození 03. 05. 1985 Rodné číslo 85 05 03/xxxx 

Místo narození, okres/stát Bohumín 

                                                   okr. Karviná 

Místo trvalého pobytu, okres, stát Dobrá 516 

                                                    okr. Frýdek-Místek 

Státní občanství Česká republika 

M
a
tk

a
 d

ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 

Popř. rodné příjmení 

Marie Nováková 

                                          roz. Horská 

Datum narození 20. 07. 1985 Rodné číslo 85 57 20/xxxx 

Místo narození, okres/stát Třinec 

                                        okr. Frýdek-Místek 

Místo trvalého pobytu, okres/ stát Dobrá 516 

                                                               okres Frýdek-Místek 

Státní občanství Česká republika 

Záznamy a opravy před podpisem 

Zapsáno na základě písemného hlášení o narození (ústního oznámení, cizozemského matričního dokladu) vystaveného  

(dne, kým) 14. 01. 2017, Nemocnicí Frýdek-Místek. 

--- 

                                                          

 

Datum provedení zápisu 17. 01. 2017 Podpis matrikáře Hanulíková 



5 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

b) dítě narozené mimo manželství, určení otcovství před narozením + mužský 
tvar příjmení 

 

                                                                                                  Pořadové číslo zápisu: 6
      

D
ít
ě
 

Místo narození Frýdek-Místek, část Frýdek 321 

                                                              --- 

                                                              --- 

Den, měsíc 

a rok narození 

07. 01. 2022 

Rodné číslo 22 51 07/xxxx Pohlaví F 

Jméno Nikola   

Příjmení Gebauerová/Gebauer   

O
te

c 
d
ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 

popř. rodné příjmení 

Pavel Gebauer 

                                                                    --- 

Datum narození 03. 05. 1985 Rodné číslo 85 03 05/xxxx 

Místo narození, okres/stát Bohumín 

                                               okr. Karviná 

Místo trvalého pobytu, okres/stát Dobrá 516 

                                                               okr. Frýdek-Místek 

Státní občanství Česká republika 

M
a
tk

a
 d

ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 
Popř. rodné příjmení 

Marie Anna Tomášková 

                                                                       --- 

Datum narození 20. 07. 1986 Rodné číslo 86 57 20/xxxx 

Místo narození, okres/stát Třinec 

                                                okr. Frýdek-Místek 

Místo trvalého pobytu, okres/stát Staříč 403 

                                                           okr. Frýdek-Místek 

Státní občanství Česká republika 

Záznamy a opravy před podpisem 

Zapsáno na základě písemného hlášení o narození (ústního oznámení, cizozemského matričního dokladu) vystaveného  

(dne, kým) 07. 01. 2022, Nemocnicí Frýdek-Místek a souhlasného prohlášení o určení 

rodičovství učiněného dne 12. 12. 2021 před Obecním úřadem Dobrá. Rodiče zde 

zapsaného dítěte požádali o uvedení příjmení dítěte v mužském tvaru v souladu s § 69 
odst. 3 zákona č. 301/2000 Sb.  

 

--- 

                                                   

Datum provedení zápisu 08. 01. 2022 Podpis matrikáře Hanulíková 
 



6 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

c) dítě, jehož otec není znám 

 
Pořadové číslo zápisu: 6 

     

D
ít
ě
 

Místo narození Frýdek-Místek, část Frýdek 321 

                                                                 --- 

                                                                 --- 

Den, měsíc 
a rok narození 

14. 01. 2017 

Rodné číslo 17 01 14/xxxx Pohlaví M 

Jméno Jan   

Příjmení Horský   

O
te

c 
d
ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 

popř. rodné příjmení 

--- 

                                        --- 

Datum narození --- Rodné číslo --- 

Místo narození, okres/stát --- 

                                                --- 

Místo trvalého pobytu, okres/stát --- 

                                                           --- 

Státní občanství --- 

M
a
tk

a
 d

ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 

Popř. rodné příjmení 

Daniela Horská 

                                                            --- 

Datum narození 20. 07. 1978 Rodné číslo 78 57 20/xxxx 

Místo narození, okres/stát Třinec 

                                                okr. Frýdek-Místek 

Místo trvalého pobytu, okres/stát Třinec, část Dolní Líštná 456, Málkova 12 

                                                           okr. Frýdek-Místek 

Státní občanství Česká republika 

Záznamy a opravy před podpisem 

Zapsáno na základě písemného hlášení o narození (ústního oznámení, cizozemského matričního dokladu) vystaveného 

(dne, kým) 14. 01. 2017, Nemocnicí Frýdek-Místek. 

--- 

 

                                                      

 

 

Datum provedení zápisu 17. 01. 2017 Podpis matrikáře Hanulíková 
 



7 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

d) zápis nalezeného dítěte 

 
Pořadové číslo zápisu: 331 

     

D
ít
ě
 

Místo narození nezjištěno 

                                                              --- 

                                                              --- 

Den, měsíc 
a rok narození 

nezjištěno 

Rodné číslo nezjištěno Pohlaví F 

Jméno nezjištěno   

Příjmení nezjištěno   

O
te

c 
d
ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 

popř. rodné příjmení 

nezjištěno 

                                                              --- 

Datum narození nezjištěno Rodné číslo nezjištěno 

Místo narození, okres/stát nezjištěno 

                                                              --- 

Místo trvalého pobytu, okres/stát nezjištěno 

                                                              --- 

Státní občanství nezjištěno 

M
a
tk

a
 d

ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 

Popř. rodné příjmení 

nezjištěno 

                                                              --- 

Datum narození         nezjištěno Rodné číslo nezjištěno 

Místo narození, okres/stát nezjištěno 

                                                              --- 

Místo trvalého pobytu, okres/tát nezjištěno 

                                                              --- 

Státní občanství                    nezjištěno  

Záznamy a opravy před podpisem 

Zapsáno na základě písemného hlášení o narození (ústního oznámení, cizozemského matričního dokladu) vystaveného  

(dne, kým) Podle oznámení dětské lékařky MUDr. Aleny Bartošové se sídlem Hlučín, Mírová 
123, ze dne 02. 01. 2020, bylo dne 02. 01. 2020 v čekárně dětského oddělení Polikliniky 

Hlučín nalezeno novorozeně ženského pohlaví, ve věku asi 3 týdny, oblečené v bílé 
košilce, ve žlutém kabátku a žlutých dupačkách, v bílé čepici, zabalené v růžovomodré 

dece.  

--- 

 

 

 

Datum provedení zápisu 10. 01. 2020 Podpis matrikáře Hanulíková 



8 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

e) zápis mrtvě narozeného dítěte 

 
Pořadové číslo zápisu: 6 

     

D
ít
ě
 

Místo narození Frýdek-Místek, část Frýdek 321 

                                                                --- 

                                                             --- 

Den, měsíc 
a rok narození 

14. 01. 2017 

Rodné číslo 17 01 14/xxxx Pohlaví M 

Jméno ---   

Příjmení Novák   

O
te

c 
d
ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 

popř. rodné příjmení 

Pavel  Novák 

                                                                --- 

Datum narození 03. 05. 1975 Rodné číslo 75 05 03/xxxx 

Místo narození, okres/stát Bohumín 

                                                okr. Karviná 

Místo trvalého pobytu, okres/stát Dobrá 516 

                                                           okr. Frýdek-Místek 

Státní občanství Česká republika 

M
a
tk

a
 d

ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 

Popř. rodné příjmení 

Marie Nováková 

                                         roz. Horská 

Datum narození 20. 07. 1978 Rodné číslo 78 57 20/xxxx 

Místo narození, okres/stát Třinec 

                                                 okr. Frýdek-Místek 

Místo trvalého pobytu, okres/stát Dobrá 516 

                                                           okr. Frýdek-Místek 

Státní občanství                    Česká republika  

Záznamy a opravy před podpisem 

Zapsáno na základě písemného hlášení o narození (ústního oznámení, cizozemského matričního dokladu) vystaveného  

(dne, kým) 17. 01. 2017, Nemocnicí Frýdek-Místek. Zde zapsané dítě je mrtvě rozené. 

------ 

 

 

 

 

 

Datum provedení zápisu 20. 01. 2017 Podpis matrikáře Hanulíková 
 



9 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

f) zápis vícečetného porodu 

Pořadové číslo zápisu: 6 
     

D
ít
ě
 

Místo narození Frýdek-Místek, část Frýdek 321 

                                                                 --- 

                                                                 --- 

Den, měsíc 

a rok narození 

14. 01. 2017 

Rodné číslo 17 01 14/xxxx Pohlaví M 

Jméno Patrik   

Příjmení Štíbr   

O
te

c 
d
ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 

Pavel Štíbr 

--- 

Datum narození 03. 05. 1975 Rodné číslo 75 05 03/xxxx 

Místo narození, okres/stát Bohumín 

                                                   okr. Karviná 

Místo trvalého pobytu, okres, stát Dobrá 516 

                                                    okr. Frýdek-Místek 

Státní občanství Česká republika 

M
a
tk

a
 d

ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 

Popř. rodné příjmení 

Ladislava Štíbrová 

                                          roz. Horská 

Datum narození 20. 07. 1978 Rodné číslo 78 57 20/xxxx 

Místo narození, okres/stát Třinec 

                                        okr. Frýdek-Místek 

Místo trvalého pobytu, okres/ stát Dobrá 516 

                                                              okr. Frýdek-Místek 

Státní občanství Česká republika 

Záznamy a opravy před podpisem 

Zapsáno na základě písemného hlášení o narození (ústního oznámení, cizozemského matričního dokladu) vystaveného  

(dne, kým) 14. 01. 2017, Nemocnicí Frýdek-Místek. První dvojče, sourozenec zapsán pod poř. 

č. 7. 

 

 

 

 

Datum provedení zápisu 20. 01. 2017 Podpis matrikáře Hanulíková 
 
 



10 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

g) zápis utajeného porodu 

Pořadové číslo zápisu: 9 
     

D
ít
ě
 

Místo narození Frýdek-Místek, část Frýdek 321 

                                                                 --- 

                                                                 --- 

Den, měsíc 

a rok narození 

14. 01. 2017 

Rodné číslo 17 01 14/xxxx Pohlaví M 

Jméno Kryštof   

Příjmení Novák   

O
te

c 
d
ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 

---------- 

--- 

Datum narození -------- Rodné číslo -------- 

Místo narození, okres/stát -------- 

                                                   -------- 

Místo trvalého pobytu, okres, stát -------- 

                                                    -------- 

Státní občanství -------- 

M
a
tk

a
 d

ít
ě
te

 

Jméno(a) a příjmení, 

Popř. rodné příjmení 

-------- 

                                          -------- 

Datum narození -------- Rodné číslo -------- 

Místo narození, okres/stát -------- 

                                        -------- 

Místo trvalého pobytu, okres/ stát -------- 

                                                              -------- 

Státní občanství -------- 

Záznamy a opravy před podpisem 

Zapsáno na základě písemného hlášení o narození (ústního oznámení, cizozemského matričního dokladu) vystaveného  

(dne, kým) Matka dítěte požádala o utajení své osoby v souvislosti s porodem v souladu 

s ustanovením § 37 zákona č. 372/2011 Sb. V souladu s § 14 odst. 2 zákona č. 301/2000 
Sb. nejsou údaje matky v knize narození uvedeny.  

--- 

 

 

 

Datum provedení zápisu 18. 01. 2017 Podpis matrikáře Hanulíková 



11 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Čl. 4  
Zápis manželství 

 

a) občanský sňatek 
Pořadové číslo zápisu: 1 

Místo uzavření manželství Frenštát pod Radhoštěm čp. 12, obřadní síň 

--- 

Den, měsíc a rok 

Uzavření manželství 

 

                      12. 01. 2017 

M
u
ž 

Jméno(a) a příjmení, 

popř. rodné příjmení 

 

           David Hanske          

--- 

Den, měsíc a rok  

narození 

 

   06. 03. 1984 

Místo narození, okres/stát    Opava 

                                                   okr. Opava 

Rodné číslo    84 03 06/xxxx Osobní stav svobodný 

Státní občanství    Česká republika 

R
o
d
ič

e
 m

u
že

 

Otec – jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 

 
             Jaroslav Hanske 

--- 

Den měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 
   10. 02. 1952 Opava 

                                                             okr. Opava 

Matka – jméno(a) a příjmení, popř. 

rodné příjmení 

 

   Svatava Hanskeová 

                                                             roz. Klosová 

Den měsíc, rok a místo narození, 

okres/stát 

 

    11. 07. 1953 Praha 

                                                              -------------- 

Ž
e
n
a
 

Jméno(a) a příjmení, 

popř. rodné příjmení 

 

           Barbora Mikešová 

--- 

Den, měsíc a rok  

narození 

 

   11. 06. 1986  

Místo narození, okres/stát    Opava 

                                                   okr. Opava 

Rodné číslo    86 56 11/xxxx Osobní stav svobodná 

Státní občanství    Česká republika 

R
o
d
ič

e
 ž

e
n
y
 

Otec – jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 

 
             Milan Mikeš 

--- 

Den měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 
   15. 05. 1958 Mladá Boleslav 

                                                                okr.  Mladá Boleslav 

Matka – jméno(a) a příjmení, popř. 
rodné příjmení 

 
   Malvína Mikešová 

                                                                roz. Koščová 

Den měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 
   18. 09. 1960 Bystrany 

                                                            Slovensko 



12 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

 

 
 

D
o
h
o
d
a
 

m
a
n
že

lů
 o

 

p
ří
jm

e
n
í Společné                                      Hanske - Hanske 

Každý své dosavadní a děti příjmení --- 

Spolu s příjmením společným bude žena užívat a na druhém místě uvádět příjmení 

předchozí, tj:        Mikešová 

 

S
v
ě
d
k
o
v
é
 Jméno(a) a příjmení Charles Young 

Rodné číslo, popř. datum a místo narození 16. 02. 1980 Londýn, Velká Británie 

Jméno a příjmení Vladimír Nagy 

Rodné číslo, popř. datum a místo narození 66 05 21/xxxx 

Záznamy a opravy před podpisem 

Zapsáno na základě protokolu o uzavření manželství (cizozemského matričního dokladu) vyhotoveného (dne, kým) 

12. 01. 2017, Městským úřadem Frenštát pod Radhoštěm. 

--- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum provedení zápisu 16. 01. 2017 Podpis matrikáře Hanulíková 

Dodatečné záznamy a opravy 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 



13 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

b) církevní sňatek + mužský tvar příjmení ženy 

Pořadové číslo zápisu: 1 
 

 
 

Místo uzavření manželství Trojanovice, kaple sv. Floriána 

--- 

Den, měsíc a rok 
Uzavření manželství 

                         
                         10. 01. 2022 

  

Jméno(a) a příjmení, 

popř. rodné příjmení 

 

            Michal Lesák 

--- 

Den, měsíc a rok  

narození 

 

    06. 03. 1985 

Místo narození, okres/stát     Opava 

                                                    okr. Opava 

Rodné číslo     85 03 06/xxxx Osobní stav svobodný 

Státní občanství     Česká republika 

R
o
d
ič

e
 m

u
že

 

Otec – jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 

     
             Karel Lesák 

--- 

Den měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 
   10. 02. 1955 Opava 

                                                             okr. Opava 

Matka – jméno(a) a příjmení, popř. 
rodné příjmení 

 
   Svatava Lesáková 

                                                                 roz. Klosová 

Den měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 
   11. 07. 1957 Opava 

                                                            okr. Opava 

Ž
e
n
a
 

Jméno(a) a příjmení, 
popř. rodné příjmení 

 
            Barbora Mimrová 

--- 

Den, měsíc a rok  

narození 

 

   11. 06. 1984 

Místo narození, okres/stát    Opava 

                                                   okr. Opava 

Rodné číslo    84 56 11/xxxx Osobní stav svobodná 

Státní občanství    Česká republika 

R
o
d
ič

e
 ž

e
n
y
 

Otec – jméno(a) a příjmení, 

popř. rodné příjmení 

 

            Milan Mimra 

--- 

Den měsíc, rok a místo narození, 

okres/stát 

 

   15. 05. 1950 Mladá Boleslav 

                                                             okr. Mladá Boleslav 

Matka – jméno(a) a příjmení, popř. 
rodné příjmení 

 
   Jozefína Mimrová 

                                                             roz. Hraňová 

Den měsíc, rok a místo narození, 
okres/stát 

 
   18. 09. 1955 Bystrany 

                                                             Slovensko 



14 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

D
o
h
o
d
a
 

m
a
n
že

lů
 o

 

p
ří
jm

e
n
í Společné Lesák – Lesáková/Lesák 

Každý své dosavadní a děti příjmení --- 

Spolu s příjmením společným bude       ---         užívat a na druhém místě uvádět příjmení 
předchozí, tj: --- 

 

S
v
ě
d
k
o
v
é
 Jméno(a) a příjmení Martina Nagyová 

Rodné číslo, popř. datum a místo narození 81 60 12/xxxx 

Jméno a příjmení Vladimír Nagy 

Rodné číslo, popř. datum a místo narození 79 05 21/xxxx 

Záznamy a opravy před podpisem 

Zapsáno na základě protokolu o uzavření manželství (cizozemského matričního dokladu) vyhotoveného (dne, kým) 

10. 01. 2022 oddávajícím Farního úřadu církve římskokatolické Frenštát pod Radhoštěm. 

K uzavření manželství bylo předloženo osvědčení o splnění požadavků stanovených 
zákonem pro uzavření církevního sňatku vydané Městským úřadem Frenštát pod 

Radhoštěm dne 02. 10. 2021 pod č.j. OVV/2158/2021. Zde zapsaná žena požádala  
o užívání příjmení v mužském tvaru podle § 69 odst. 2 zákona č. 301/2000 Sb. 

--- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum provedení zápisu 12. 01. 2022 Podpis matrikáře Hanulíková 

Dodatečné záznamy a opravy 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



15 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Čl. 5  
Zápis úmrtí 

 

a) zápis úmrtí 

Pořadové číslo:  31 
 

Místo úmrtí                             Orlová, část Lutyně 886 

 

Den, měsíc a rok úmrtí              25. 01. 2019 

Z
e
m

ře
lý

(á
) 

Jméno(a) a příjmení,      Pavel Bílý 

popř. rodné příjmení 

 

                                                              --- 

Den,měsíc,rok a místo narození,   12. 03. 1946 

okres/stát 

Ostrava 

                                                okr. Ostrava-město 

Osobní stav ženatý Rodné číslo 46 09 02/xxx Pohlaví M 

Státní občanství   Česká republika 

Místo trvalého pobytu, 

okres/stát 

  Orlová, část Lutyně 886, Hlavní 45 

                                          okr. Karviná 

Žijící manžel: jméno(a) a 

příjmení, popř. rodné příjmení 

 Františka Bílá 

                                                      roz. Mráčková 

Rodné číslo                             48 51 27/xxx 

Záznamy a opravy před podpisem 

Zapsáno na základě listu o prohlídce zemřelého (cizozemského matričního dokladu) vystaveného (dne, kým) 

25. 01. 2020 MUDr. Petrem Horákem, Zdravotnické středisko praktických lékařů Orlová. 

--- 

 

 

 

 

 

Datum provedení zápisu 30. 01. 2020 Podpis matrikáře Hanulíková 

Dodatečné záznamy a opravy 

 

 

 

 

 



16 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

b) zápis úmrtí osoby nezjištěné totožnosti 

Pořadové číslo:  48 
 

Místo úmrtí                         Třinec, část Staré Město, vlakové nádraží 

                                                                 --- 

Den, měsíc a rok úmrtí          15. 01. 2017 

Z
e
m

ře
lý

(á
) 

Jméno(a) a příjmení,  

popř. rodné příjmení 

nezjištěno 

                                                       --- 

Den, měsíc, rok a místo narození,    nezjištěno 

okres/stát 

 

--- 

Osobní stav    nezjištěno Rodné číslo nezjištěno Pohlaví M 

Státní občanství nezjištěno 

Místo trvalého pobytu, 

okres/stát 

nezjištěno 

--- 

Žijící manžel: jméno(a) a 

příjmení, popř. rodné příjmení 

nezjištěno 

--- 

Rodné číslo nezjištěno 

Záznamy a opravy před podpisem 

Zapsáno na základě listu o prohlídce zemřelého (cizozemského matričního dokladu) vystaveného (dne, kým) 

15. 01. 2017 MUDr. Karlem Kubiszem, 1. Koronerská s. r. o. Trutnov 

Dne 15. 01. 2017 byla za budovou čekárny vlakového nádraží nalezena osoba neznámé 
totožnosti, mužského pohlaví, oblečená ve vatovém pracovním kabátě, modrých 

pracovních kalhotách, červenozelené flanelové košili, obutá v černých pracovních botách, 
na ruce hodinky značky „Prim“. 

 

 

Datum provedení zápisu 30. 01. 2017 Podpis matrikáře Hanulíková 

Dodatečné záznamy a opravy 

Podle sdělení Policie České republiky ze dne 20. 02. 2017, čj. PČR/33265/17, je zemřelou 
nalezenou osobou Vladimír Švandrlík, nar. 06. 11. 1974 v Opavě, r. č. 74 11 06/xxxx, 

státní občan České republiky, trvale bytem Hnojník 405, okr. Frýdek-Místek. Osobní stav 
zemřelého je rozvedený.  

Zapsala dne: 28. 03. 2017 

matrikářka: Hanulíková 

 

 

 

 

 



17 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

 

c) zápis úmrtí osoby, u níž bylo datum úmrtí určeno soudem 

Pořadové číslo:  8 

 

Místo úmrtí                             Orlová, část Lutyně 886 

 

Den, měsíc a rok úmrtí              nezjištěno 

Z
e
m

ře
lý

(á
) 

Jméno(a) a příjmení,      Pavel Bílý 
popř. rodné příjmení 

 

                                                              --- 

Den,měsíc,rok a místo narození,   12. 03. 1936 

okres/stát 

Ostrava 

                                                okr. Ostrava-město 

Osobní stav ženatý Rodné číslo 36 09 02/xxx Pohlaví M 

Státní občanství   Česká republika 

Místo trvalého pobytu, 
okres/stát 

  Orlová, část Lutyně 886, Hlavní 45 

                                          okr. Karviná 

Žijící manžel: jméno(a) a 
příjmení, popř. rodné příjmení 

 Františka Bílá 

                                                      roz. Mráčková 

Rodné číslo                             38 51 27/xxx 

Záznamy a opravy před podpisem 

Zapsáno na základě listu o prohlídce zemřelého (cizozemského matričního dokladu) vystaveného (dne, kým) 

25. 01. 2017 MUDr. Petrem Horákem, 1. Koronerská s. r. o. Trutnov. 

--- 

 

 

 

 

 

Datum provedení zápisu 30. 01. 2017 Podpis matrikáře Hanulíková 

Dodatečné záznamy a opravy 

Okresní soud v Karviné určil rozsudkem ze dne 18. 04. 2017, čj. 0 Nc 1114/2017, který 

nabyl právní moci dne 30. 04. 2017, jako datum úmrtí zde zemřelého datum 19. 01. 
2017. 

Zapsala dne: 

matrikářka: Hanulíková 

 

 

 



18 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Čl. 6  
Vzory dodatečných záznamů do knihy narození 

 

 

a) Určení otcovství rozsudkem okresního soudu 
 

Rozsudkem Okresního soudu v Ostravě ze dne 12. 11. 2018 č.j. 37 C 88/2018-15, který nabyl právní 
moci dne 10. 12. 2018, byl otcem zde zapsaného dítěte určen Zdeněk Mirga, nar. 13. 06. 1986 

v Ostravě, okr. Ostrava – město, rodné číslo 86 06 13/xxxx, státní občan České republiky, bytem 

Ostrava – Poruba 788, Hlavní 45, okr. Ostrava – město. 
Rodiče se dohodli, že dítě bude užívat příjmení Mirga.   NEBO   Mezi rodiči nedošlo k dohodě  

o příjmení dítěte. 
 

Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis  

 
 

b) Určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů před úřadem (po narození 
dítěte) 
 

Jan Novák, nar. 04. 06. 1986 v Novém Jičíně, okres Nový Jičín, rodné číslo 86 06 04/xxxx, státní 
občan České republiky, bytem Kopřivnice, Osvoboditelů 554, okr. Nový Jičín, určil s matkou dítěte 

souhlasným prohlášením rodičů před Městským úřadem Kopřivnice dne 12. 01. 2020 otcovství ke zde 
zapsanému dítěti.  

Rodiče se dohodli, že dítě bude užívat příjmení Novák. 

 
Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis  

 
 

 

c) Popření otcovství 
 

Rozsudkem Okresního soudu ve Frýdku-Místku ze dne 15. 11. 2018 č.j. 36 C 9/2018, který nabyl 
právní moci dne 02. 12. 2018, bylo určeno, že zde zapsaný otec není otcem dítěte. 

 

Zapsala dne  ....................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis  
 

 
d) Prohlášení o volbě druhého jména (nezletilé dítě) 
 

Rodiče zde zapsaného dítěte prohlásili dne 25. 01. 2020 před Magistrátem města Jihlava, že mu 
k zapsanému jménu Jan volí druhé jméno Pavel. 

 
Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis 

 

 
 

e) Prohlášení o volbě druhého jména (zletilá osoba) 
 

Zde zapsaná zrozenkyně prohlásila dne 15. 01. 2019 před Úřadem městské části Brno – Židenice, že si 

ke svému jménu Jana volí druhé jméno Mia. 
 

Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis 
 

 
 

 
 



19 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

 

f) Zápis příjmení ženy v mužském tvaru (nezletilé dítě) 
 

Rodiče zde zapsaného dítěte požádali o uvedení příjmení zde zapsaného dítěte v mužském tvaru 
v souladu s § 69a odst. 2 zák. č. 301/2000 Sb.  

 

Zapsala dne  ...........                                         matrikářka - jméno a příjmení, podpis  
 

 

g) Osvojení nezletilého 
 

Rozsudkem Okresního soudu v Novém Jičíně ze dne 10.  10. 2019 č.j. 91 Nc 1409/2019, který nabyl 
právní moci dne 03. 11. 2019, osvojili zde zapsané dítě Jiří Novotný, nar. 07. 08. 1985 v Hranicích,  

okr. Přerov, r. č. 85 08 07/xxxx, státní občan České republiky, bytem Suchdol nad Odrou, Malá 34, 
okr. Nový Jičín, a Pavla Novotná, roz. Bělová, nar. 03.03.1989 v Ostravě, okr. Ostrava – město,  

r. č. 89 53 03/xxxx, státní občanka České republiky, bytem Suchdol nad Odrou, Malá 34, okr. Nový 
Jičín. Osvojenému dítěti bylo přiděleno rodné číslo 155312/xxxx. Dítě bude užívat příjmení Novotná, 

jméno bylo prohlášením osvojitelů změněno na Adéla. Osvojitelé jsou zapsáni na místě rodičů. 

 
Zapsala dne  ...........                                         matrikářka - jméno a příjmení, podpis  

 
 

h) Osvojení nezletilého – utajené osvojení 
 
Rozsudkem Okresního soudu v Novém Jičíně ze dne 10.  10. 2019 č.j. 91 Nc 1409/2019, který nabyl 

právní moci dne 03. 11. 2019, osvojili zde zapsané dítě Jiří Novotný, nar. 07. 08. 1985 v Hranicích,  
okr. Přerov, r. č. 85 08 07/xxxx, státní občan České republiky, bytem Suchdol nad Odrou, Malá 34, 

okr. Nový Jičín a Pavla Novotná, roz. Bělová, nar. 03. 03. 1988 v Ostravě, okr. Ostrava – město,  

r. č. 88 53 03/xxxx, státní občan České republiky, bytem Suchdol nad Odrou, Malá 34, okr. Nový Jičín. 
Osvojenému dítěti bylo přiděleno rodné číslo 155312/xxxx. Dítě bude užívat příjmení Novotná. 

Osvojitelé jsou zapsáni na místě rodičů dítěte. Soud rozhodl o utajení osvojení. 
 

Zapsala dne  ...........                                         matrikářka - jméno a příjmení, podpis  

 
 

ch) Osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého 
 

Rozsudkem Okresního soudu v Novém Jičíně ze dne 10.  10. 2020 č.j. 91 Nc 1409/2020, který nabyl 

právní moci dne 03. 11. 2015, osvojil zde zapsaného jako dítě Jiří Novotný, nar. 07. 08. 1975 
v Hranicích, okr. Přerov, r. č. 75 08 07/xxxx, státní občan České republiky, bytem Suchdol nad Odrou, 

Malá 34, okr. Nový Jičín. O osvojení bylo rozhodnuto podle § 847 odst. x, písm. x) zák. č. 89/2012 Sb. 
Osvojitel je zapsán na místo rodiče. 

 
 

i) Osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého, a vztahuje se i na dítě 
zletilého osvojence 
 

Rozsudkem Okresního soudu v Novém Jičíně ze dne 10.  10. 2019 č.j. 91 Nc 1409/2019, který nabyl 
právní moci dne 03. 11. 2019, byl otec zde zapsaného dítěte osvojen Jiřím Novotným, nar. 07. 08. 

1975 v Hranicích, okr. Přerov, r. č. 75 08 07/xxxx, státním občanem České republiky, bytem Suchdol 

nad Odrou, Malá 34, okr. Nový Jičín. O osvojení bylo rozhodnuto podle § 847 odst. x, písm. x) zák. č. 
89/2012 Sb. Osvojení se vztahuje i na zde zapsané dítě. 

 
 

 

 
 

 



20 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

 

 

j) Osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého + osvojenec si 
připojuje příjmení osvojitele 
 

Rozsudkem Okresního soudu v Novém Jičíně ze dne 10.  10. 2019 č.j. 91 Nc 1409/2019, který nabyl 

právní moci dne 03. 11. 2019, osvojil zde zapsané dítě Jiří Novotný, nar. 07. 08. 1966 v Hranicích,  
okr. Přerov, r. č. 66 08 07/xxxx, státní občan České republiky, bytem Suchdol nad Odrou, Malá 34, 

okr. Nový Jičín. Jedná se o osvojení podle § 848 a násl. zák. č. 89/2012 Sb. Zde zapsaný si připojil 
příjmení osvojitele a od 03. 11. 2019 užívá příjmení Borák Novotný. (pozn.: právní účinky užívání 

příjmení nastávají dnem nabytí právní moci rozsudku o osvojení) 

 
 

 

k) Osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého a vztahuje se  
i na dítě zletilého osvojence 
 
Rozsudkem Okresního soudu v Novém Jičíně ze dne 10.  10. 2019 č.j. 91 Nc 1409/2019, který nabyl 

právní moci dne 03. 11. 2019, byl otec zde zapsaného dítěte osvojen Jiřím Novotným, nar. 07. 08. 
1966 v Hranicích, okr. Přerov, r. č. 66 08 07/xxxx, státním občanem České republiky, bytem Suchdol 

nad Odrou, Malá 34, okr. Nový Jičín. Jedná se o osvojení podle § 848 a násl. zák. č. 89/2012 Sb. 

Osvojení se vztahuje i na zde zapsané dítě. 
 

 

l) Sňatek rodičů 
 

Rodiče zde zapsaného dítěte uzavřeli manželství dne 28. 01. 2020 před Městským úřadem Klimkovice  
a dohodli se, že budou užívat společné příjmení Ryba – Rybová. Tato dohoda o příjmení se vztahuje  

i na zde zapsané dítě. 
 

Zapsala dne  ...........                                         matrikářka - jméno a příjmení, podpis  
 

 

m) Určení jména rozsudkem soudu 
 

Rozsudkem Okresního soudu v Opavě ze dne 10. 11. 2020 č.j. 0 Nc 466/2020, který nabyl právní moci 
dne 25. 11. 2020, bylo zde zapsanému dítěti určeno jméno Martin. 

 

Zapsala dne  ...........                                         matrikářka - jméno a příjmení, podpis  
 

n) Užívání jména v původním tvaru (cizojazyčné matriky - § 26 odst. 2 zákona  
o matrikách) 

Dne 01. 02. 2021 byl vydán rodný list s uvedením jména v původním tvaru Josephine. 

Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis 

 

o) Užívání české podoby cizojazyčného jména (česká matrika - § 63 zákona  
o matrikách) 

 

Na základě oznámení učiněného dne 15. 01. 2021 před Městským úřadem Janíkov užívá zde zapsaná 
českou podobu jména, tj. Josefína. 

 
Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis 

 



21 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

 

p) Změna jména a příjmení fyzické osoby, u níž probíhá změna pohlaví 
(transsexualismus)1 
 
Na základě potvrzení Sexuologické ambulance v Praze ze dne 12. 10. 2018 byla u zde zapsaného 

ukončena léčba změny pohlaví. Od 12. 10. 2018 je jeho pohlaví M. Rozhodnutím Městského úřadu 

Kamýk ze dne 14. 12. 2018, č.j. matr 2326/2018, které nabylo právní moci dne 01. 01. 2019, byla zde 
zapsanému povolena změna jména a příjmení z dosavadního na Petr Jirák. 

 
Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis 
 

q) Zápis ženy jako matky dítěte (po uzavření matričního zápisu utajeného 
porodu) 

 

Dne 15. 01. 2019 požádala Jana Nováková, nar. 17. 04. 1985 Frýdek-Místek, okr. Frýdek-Místek,  
r. č. 855417/XXXX, trvale bytem Bezručova 479, Frýdek-Místek, státní občanka České republiky,  

o zápis své osoby jako matky ke zde zapsanému dítěti. 
  
Na základě hlášení o narození dítěte, spis. zn. 015/205/2017, vyplněného Nemocnicí ve Frýdku-Místku, 

ze dne 02. 01. 2017, byla výše jmenovaná zapsána jako matka v souladu s § 775 zákona č. 89/2012 
Sb. 
 
Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis 

 

(pozn.: Matrikářka zároveň matku výslovně poučí o skutečnosti, že po provedení změny zápisu bude 
vždy figurovat ve vydávaných rodných listech dítěte jako jeho matka a že svou žádost po provedení 

zápisu nemůže vzít zpět, o čemž sepíše s matkou protokol.) 

 
 

 
1 Fyzické osobě, u níž probíhá změna pohlaví, lze povolit změnu jména a příjmení z neutrálního tvaru na mužský 
(ženský) tvar teprve po provedení předchozího zápisu o změně pohlaví v matriční knize. V praxi to znamená,  
že matrikářka po předcházejícím povolení změny jména a příjmení na neutrální tvar a následném doložení 
dokladu sexuologického zařízení o ukončení léčby, provede nejprve dodatečný záznam o změně pohlaví v knize 
narození. Teprve poté lze povolit změnu jména a příjmení z neutrálního tvaru na mužský (ženský) tvar. 



22 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Čl. 7  
Vzory dodatečných záznamů do knihy manželství 

 

 

a) Rozvod manželství – rozsudek českého soudu 
 

Podle rozsudku Okresního soudu v Ostravě ze dne 12. 12. 2018 č.j. 69C/2015-11, který nabyl právní 
moci dne 29. 12. 2018, bylo toto manželství rozvedeno. 

 

Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis  
 

 

b) Rozvod manželství – rozsudek cizího soudu (uznání Nejvyšším soudem České 
republiky) 
 
Rozsudkem civilního soudu členského státu Spojených států Florida pro oblast Pinellas ze dne 15. 03. 

2018, č.j.: 05-12987-FD-25, bylo toto manželství rozvedeno. Nejvyšší soud České republiky uznal 
rozsudek účinným pro území České republiky rozsudkem ze dne 11. 11. 2018, č.j.: Ncu 109/2018, 

který nabyl právní moci dne 25. 11. 2018. 

 
Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis 

 
 

c) Rozvod manželství – rozsudek cizího soudu (nařízení Rady ES č. 2201/2003 – 
tzv. „Brusel II“) 

 

Rozhodnutím Obvodního soudu ve Varně, Bulharsko, ze dne 12. 03. 2018 č.j. WI00D00460, které 
nabylo právní moci dne 01. 04. 2018, bylo toto manželství rozvedeno. 

 

Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis 
 

 

d) Oznámení o užívání příjmení ve lhůtě do 6 měsíců po nabytí právní moci 
rozsudku o rozvodu manželství 
 
Zde zapsaná žena (nevěsta) oznámila dne 03. 01. 2020 před Městským úřadem Hlučín,  

že po rozvodu manželství bude dále užívat své dřívější příjmení Konečná. 
 

Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis  
 

 

e) Změna příjmení po uplynutí lhůty 6 měsíců po rozvodu manželství 
 

Zde zapsané ženě (nevěstě) bylo rozhodnutím Městského úřadu Hlučín ze dne 15. 01. 2019  
č.j. VŽ/12/2016/OSS, které nabylo právní moci dne 31. 01. 2019, povoleno užívat dřívější příjmení 

Konečná. 

 
Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis  

 
 

 

 
 

 
 

 



23 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

f) Zápis ženského příjmení v mužském tvaru 
 
Zde zapsaná žena požádala o uvedení svého příjmení v mužském tvaru podle ust. § 69a odst. 1  

zákona č. 301/2000 Sb. Ode dne 09. 01. 2022 (datum provedení dodatečného záznamu do matriční 
knihy) užívá příjmení v mužském tvaru, tj. Beer. 

 

Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis 

 

g) Užívání jména nebo příjmení v jazyce národnostní menšiny 
 
Zde zapsaná žena prohlásila dne 17. 01. 2019, že bude užívat své příjmení v jazyce polské 

národnostní menšiny  tj. „Górna“ v souladu s ust. § 26 odst. 3 zákona č. 301/2000 Sb. 
 

Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis 
 

 

h) Užívání jména nebo příjmení podle práva a tradice jiného členského státu EU 
 

Zde zapsaná žena prohlásila dne 17. 01. 2019, že bude užívat své příjmení ve tvaru Lieska-Górna 
v souladu s ust. § 70a zákona č. 301/2000 Sb. 

 

Zapsala dne......................                                  matrikářka - jméno a příjmení, podpis 
 

 

ch) Osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého – připojení 
příjmení osvojitele 
 
Rozsudkem Okresního soudu v Novém Jičíně ze dne 10.  10. 2019 č.j. 91 Nc 1409/2016, který nabyl 

právní moci dne 03. 11. 2019, osvojil zde zapsaného muže Jiří Novotný, nar. 07. 08. 1975 v Hranicích,  
okr. Přerov, r. č. 75 08 07/xxxx, státní občan České republiky, bytem Suchdol nad Odrou, Malá 34, 

okr. Nový Jičín. Jedná se o osvojení podle ust. § 848 a násl. zák. č. 89/2012 Sb. Osvojenec si připojil 

příjmení osvojitele a od 03. 11. 2019 užívá příjmení Bartoš Novotný. Změna příjmení se nevztahuje na 
manželku a děti. 

 
Zapsala dne ………………….   matrikářka – jméno a příjmení, podpis 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 


